

四半期報告書

(第41期第2四半期)

日商エレクトロニクス株式会社

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んであります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【経営上の重要な契約等】	4
3 【財政状態及び経営成績の分析】	4
第3 【設備の状況】	8
第4 【提出会社の状況】	9
1 【株式等の状況】	9
2 【株価の推移】	12
3 【役員の状況】	12
第5 【経理の状況】	13
1 【四半期連結財務諸表】	14
2 【その他】	25
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	26

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成20年11月10日

【四半期会計期間】 第41期第2四半期(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

【会社名】 日商エレクトロニクス株式会社

【英訳名】 NISSHO ELECTRONICS CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 辻 孝 夫

【本店の所在の場所】 東京都中央区築地7丁目3番1号

【電話番号】 03 (3544) 8311 (代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員 CFO 堀 江 敏 伸

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区築地7丁目3番1号

【電話番号】 03 (3544) 8311 (代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員 CFO 堀 江 敏 伸

【縦覧に供する場所】 日商エレクトロニクス株式会社 関西支社
(大阪府大阪市中央区今橋2丁目5番8号)

日商エレクトロニクス株式会社 中部支社
(愛知県名古屋市中区武平町5丁目1番地)

株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第41期 第2四半期 連結累計期間	第41期 第2四半期 連結会計期間	第40期
会計期間	自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日	自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日	自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
売上高 (千円)	23,442,061	12,744,586	54,406,047
経常利益 (千円)	837,476	784,154	2,468,416
四半期純利益 又は当期純損失(△) (千円)	270,645	277,747	△1,753,217
純資産額 (千円)	—	35,276,459	35,577,660
総資産額 (千円)	—	50,408,551	52,473,233
1株当たり純資産額 (円)	—	1,289.28	1,286.40
1株当たり四半期純利 益又は1株当たり当期 純損失(△) (円)	9.99	10.28	△63.53
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	9.52	9.81	—
自己資本比率 (%)	—	68.88	66.61
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	2,862,376	—	6,150,301
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△1,708,736	—	△3,852,350
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△406,945	—	△2,103,344
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	—	14,959,349	14,221,551
従業員数 (名)	—	1,050	1,008

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 第40期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であるため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

なお、主要な関係会社の異動は以下のとおりです。

（ITソリューション／サービス事業）

当第2四半期連結会計期間より、ジェイズ・コミュニケーション株式会社の株式の一部を譲り受けたことにより、同社は持分法適用の関連会社となりました。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動として以下の会社が新たに提出会社の持分法適用の関連会社となりました。

名称	住所	資本金 (千円)	主要な事業の内容	議決権の 所有割合	関係内容
(持分法適用関連会社) ジェイズ・コミュニケーション(株)	大阪府 大阪市 淀川区	237,500	ネットワーク・セキュリティ・ソリューションと関連サービスの提供	24.0%	通信キャリア・ソリューションビジネスでの協業

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(名)	1,050 [261]
---------	-------------

- (注) 1 従業員数は就業人員であります。
2 従業員数欄の[外書]は、当第2四半期連結会計期間末の臨時従業員数であります。
3 臨時従業員には、派遣社員を含んでおります。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(名)	667 [104]
---------	-----------

- (注) 1 従業員数は就業人員であります。
2 従業員数欄の[外書]は、当第2四半期会計期間末の臨時従業員数であります。
3 臨時従業員には、派遣社員を含んでおります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当社グループ(当社および連結子会社)は生産を行っていないため、該当事項はありません。

(2) 受注実績

当第2四半期連結会計期間における事業部門別の受注実績は、次のとおりであります。

事業部門	受注高(百万円)	受注残高(百万円)
ソリューション/サービス関連部門	9,626	8,329
エレクトロニクス関連部門	1,431	1,138
合計	11,058	9,467

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は、販売価格によっております。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における事業部門別の販売実績は、次のとおりであります。

事業部門	販売高(百万円)
ソリューション/サービス関連部門	10,692
エレクトロニクス関連部門	2,051
合計	12,744

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	当第2四半期連結会計期間	
	販売高(百万円)	割合(%)
エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ(株)	1,941	15.2
合計	1,941	15.2

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3 当社グループの業績は、商品・サービスの出荷・検収が第2および第4四半期に集中しているため、当該四半期に販売実績が偏る傾向にあります。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

3 【財政状態及び経営成績の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融市場の混乱が続くなか、企業収益の下振れリスクが懸念されはじめるなど、景気の減速感が強まってまいりました。

当情報通信業界におきましては、企業全般にわたりIT投資が緩やかな増加基調にあるものの、業界内の販売競争は一段と熾烈さを増すなど、総じて厳しい環境にて推移しております。

このような環境のもと、当社グループは、当連結会計年度を次なる成長に向け新たな布石を打つ1年と位置付け、持続的成長を実現するための事業インフラの整備、グループ会社とのシナジー醸成を進めております。

その結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は、12,744百万円となりました。

利益につきましては、保守サービス全般が堅調に推移していることや営業効率の改善に努めておりますが、一部の連結子会社の業績が低調に推移したため、営業利益は705百万円となりました。

経常利益につきましては、持分法適用の関連会社の業績が順調に推移したこと等により784百万円となりました。

四半期純利益につきましては、期初に見込んでおりました新技術サービスセンターへの移転費用などの特別損失411百万円を計上し、法人税等を調整した結果、277百万円となりました。

事業部門別の業績につきましては次のとおりであります。

(ソリューション／サービス関連部門)

保守サービス全般が好調に推移するとともに、通信キャリア向けビジネスにおいて高速バックボーンルータを中心に通信インフラ関連の製品販売が引き続き好調に推移いたしました。しかしながら、エンタープライズ向けビジネスにおけるIT基盤構築関連の製品販売が低調に推移したため、売上高は10,692百万円となりました。

(エレクトロニクス関連部門)

ハードディスクドライブの販売が低調に推移し、売上高は2,051百万円となりました。

所在地別セグメントの業績につきましては次のとおりであります。

(日 本)

国内は、企業全般にわたりIT投資が緩やかな増加基調にあります。業界内の販売競争は一段と熾烈さを増すなど、総じて厳しい環境にて推移しております。

このような環境のもと、ソリューション／サービス関連部門においては、保守サービス全般が好調に推移するとともに高速バックボーンルータを中心に通信インフラ関連の製品販売が引き続き好調に推移いたしました。一方、エレクトロニクス関連部門においては、ハードディスクドライブの販売が低調に推移いたしました。

その結果、売上高は12,740百万円となりました。利益につきましては、保守サービス全般が堅調に推移していることや営業効率の改善に努めておりますが、一部の連結子会社の業績が低調に推移したため、営業利益701百万円となりました。

(米 国)

米国内における当社グループ会社の役割は、主に当社グループ取扱い商品の調達業務であります。業績につきましては、売上高3,490百万円のうち、日本国内向けの輸出は3,487百万円となり、営業利益16百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産、負債および純資産の状況)

資産

当第2四半期連結会計期間末における当社グループの総資産は、前連結会計年度末に比べ（以下「前年度末比」という）2,064百万円減少の50,408百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が2,122百万円増加、保守サービスに係る前払費用が673百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が4,213百万円減少、有価証券が1,384百万円減少し、流動資産が2,483百万円減少したことによります。

負債

負債は、前年度末比1,763百万円減少の15,132百万円となりました。主な要因は、保守サービスに係る前受金が961百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が1,248百万円減少、未払金が1,325百万円減少し、流動負債が1,603百万円減少したことによります。

純資産

純資産は、前年度末比301百万円減少の35,276百万円となりました。主な要因は、四半期純利益270百万円により利益剰余金が増加した一方、期末配当金の支払271百万円、自己株式の取得136百万円および評価・換算差額等が91百万円減少したことによります。

※平成20年8月1日付で自己株式1,380,088株を消却しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、14,959百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、541百万円の減少となりました。主な要因は、売上債権の増加1,173百万円、仕入債務の増加916百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,055百万円の減少となりました。主な要因は、有形および無形固定資産の取得477百万円、ならびに金銭の信託の取得(自己株式の市場買付資金の信託)600百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、135百万円の減少となりました。主な要因は、自己株式の取得136百万円によるものであります。

(4) 事業上および財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上および財務上の対処すべき課題に重要な変更および新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は4,939千円であります。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった重要な新設、除却等について、重要な変更及び重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	100,000,000
計	100,000,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成20年11月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	27,170,912	27,170,912	東京証券取引所 市場第一部	—
計	27,170,912	27,170,912	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成20年8月1日 (注) 1	—	28,551,000	—	14,336,875	△3,000,000	13,936,875
平成20年8月1日 (注) 2	△1,380,088	27,170,912	—	14,336,875	—	13,936,875

(注) 1 平成20年8月1日付にて資本準備金の額を3,000,000千円減少し、その他資本剰余金に同額振替えを実施しております。

2 平成20年8月1日付にて自己株式の消却を実施したことにより、発行済株式総数が1,380,088株減少しております。

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
双日株式会社	東京都港区赤坂6丁目1-20	11,464	42.19
住友商事株式会社	東京都中央区晴海1丁目8-11	5,762	21.20
日本マスタートラスト信託銀行株式会社	東京都港区浜松町2丁目11-3	938	3.45
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	東京都中央区晴海1丁目8-11	917	3.37
ユービーエヌエーロンドン アカウントアイピービーセグリ ゲイテッドクライアントアカウ ント (常任代理人 シティバンク 銀行株式会社)	AESCHENVORSTADT 48 CH-4002 BASEL SWITZERLAND (東京都品川区東品川2丁目3-14)	537	1.97
アンリツ株式会社	神奈川県厚木市恩名5丁目1-1	500	1.84
シービーエヌワイディエフエイ インターナショナルキャップバ リユーポートフォリオ (常任代理人 シティバンク 銀行株式会社)	1299 OCEAN AVENUE, 11F, SANTA MONICA, CA 90401 U. S. A. (東京都品川区東品川2丁目3-14)	302	1.11
日商エレクトロニクス社員持株 会	東京都中央区築地7丁目3-1	237	0.87
日立ソフトウェアエンジニアリ ング株式会社	東京都品川区東品川4丁目12-7	200	0.73
エスジーエスエスエスジービー ティールクス (常任代理人 香港上海銀行 東京支店)	SOCIETE GENERALE 29 BOULEVARD HAUSSMANN PARIS-FRANCE (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	192	0.70
計	—	21,053	77.48

(注) 1 上記のほか当社所有の自己株式238千株(0.87%)があります。

2 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 938千株

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 917千株

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 238,200	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 26,916,100	269,161	—
単元未満株式	普通株式 16,612	—	—
発行済株式総数	27,170,912	—	—
総株主の議決権	—	269,161	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が1,000株(議決権10個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己保有株式が70株含まれております。

② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 日商エレクトロニクス 株式会社	東京都中央区築地7丁目 3-1	238,200	—	238,200	0.87
計	—	238,200	—	238,200	0.87

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	641	620	604	589	588	586
最低(円)	531	555	559	549	562	521

(注) 株価は東京証券取引市場第一部におけるものであります。

3 【役員の状態】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の変動は、次のとおりであります。

役職の変動

①取締役

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
取締役 専務執行役員CCO コーポレート担当	取締役 専務執行役員CSO兼CCO コーポレート担当	和田 尚史	平成20年10月1日
取締役 執行役員CSO 経営企画部、CSR部担当兼CSR部長	取締役 執行役員 コーポレート担当補佐	伊藤 正喜	平成20年10月1日

②執行役員

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
専務執行役員 エンタープライズ事業本部、サービス プロバイダ事業本部、エレクトロ ニクス事業本部担当兼サービス事業 推進担当兼ITO事業推進室担当	専務執行役員 エンタープライズ事業本部、サービ スプロバイダ事業本部、エレクトロ ニクス事業本部担当兼BPO事業推進担 当	大橋 文雄	平成20年10月1日
執行役員 地域統括兼関西支社長兼サービス事 業推進担当補佐	執行役員 地域統括兼関西支社長兼BPO事業推進 担当補佐	崎野 久雄	平成20年10月1日
執行役員CFO 経理部担当兼経理部長	執行役員CFO 経理部、CSR部担当兼経理部長、CSR 部長	堀江 敏伸	平成20年10月1日
執行役員 エンタープライズ事業本部長兼エン タープライズ事業本部第三営業統括 部長兼第四営業統括部長	執行役員 エンタープライズ事業本部長	諏訪 和由	平成20年10月1日

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日 内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）の四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,190,191	10,067,432
受取手形及び売掛金	10,082,918	14,295,928
有価証券	2,769,157	4,154,119
商品及び製品	3,126,480	3,268,486
仕掛品	216,408	140,241
前払費用	2,493,406	1,819,677
繰延税金資産	1,431,798	1,430,646
その他	870,343	488,563
貸倒引当金	△187	△1,347
流動資産合計	33,180,517	35,663,748
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	520,697	527,083
賃貸機械(純額)	88,975	73,798
自社使用機械(純額)	1,726,323	1,625,146
土地	862,172	862,172
その他(純額)	400,236	362,780
有形固定資産合計	※1 3,598,405	※1 3,450,982
無形固定資産		
のれん	171,604	151,408
その他	1,380,340	1,359,257
無形固定資産合計	1,551,944	1,510,665
投資その他の資産		
投資有価証券	7,480,133	7,542,076
繰延税金資産	2,616,130	2,649,118
その他	1,981,419	1,664,173
貸倒引当金	△0	△7,530
投資その他の資産合計	12,077,683	11,847,837
固定資産合計	17,228,033	16,809,484
資産合計	50,408,551	52,473,233

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,445,783	5,694,081
短期借入金	300,000	300,000
未払金	3,191,572	4,517,516
未払法人税等	101,475	101,833
前受金	2,667,386	1,706,266
事務所移転費用引当金	245,797	—
その他	1,137,783	1,373,257
流動負債合計	12,089,798	13,692,955
固定負債		
退職給付引当金	2,718,055	2,774,059
役員退職慰労引当金	235,600	262,615
その他	88,637	165,943
固定負債合計	3,042,292	3,202,617
負債合計	15,132,091	16,895,573
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,336,875	14,336,875
資本剰余金	15,790,168	16,936,875
利益剰余金	5,155,142	5,156,205
自己株式	△157,141	△1,167,337
株主資本合計	35,125,044	35,262,618
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△205,010	△103,259
繰延ヘッジ損益	△91,719	△141,633
為替換算調整勘定	△104,548	△65,163
評価・換算差額等合計	△401,277	△310,056
少数株主持分	552,693	625,098
純資産合計	35,276,459	35,577,660
負債純資産合計	50,408,551	52,473,233

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
売上高	23,442,061
売上原価	17,575,910
売上総利益	5,866,150
販売費及び一般管理費	※1 5,294,372
営業利益	571,778
営業外収益	
受取利息	51,153
受取配当金	6,223
投資有価証券売却益	65,207
持分法による投資利益	104,155
為替差益	26,186
その他	38,002
営業外収益合計	290,928
営業外費用	
支払利息	1,947
投資事業組合運用損	11,603
その他	11,678
営業外費用合計	25,229
経常利益	837,476
特別利益	
投資有価証券売却益	3,058
会員権売却益	2,099
役員退職慰労引当金戻入額	2,188
その他	3,103
特別利益合計	10,449
特別損失	
過年度損益修正損	※2 7,589
固定資産除却損	74,257
たな卸資産評価損	68,155
投資有価証券評価損	44,566
事務所移転費用	33,568
事務所移転費用引当金繰入額	245,797
その他	61,915
特別損失合計	535,849
税金等調整前四半期純利益	312,077
法人税、住民税及び事業税	46,466
法人税等調整額	66,187
法人税等合計	112,653
少数株主損失(△)	△71,222
四半期純利益	270,645

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
売上高	12,744,586
売上原価	9,392,141
売上総利益	3,352,444
販売費及び一般管理費	※ ¹ 2,646,972
営業利益	705,472
営業外収益	
受取利息	22,391
受取配当金	2,839
持分法による投資利益	36,108
為替差益	13,980
その他	24,304
営業外収益合計	99,624
営業外費用	
支払利息	980
投資事業組合運用損	10,391
その他	9,568
営業外費用合計	20,941
経常利益	784,154
特別利益	
会員権売却益	2,099
その他	701
特別利益合計	2,801
特別損失	
過年度損益修正損	※ ³ 7,589
固定資産除却損	65,668
事務所移転費用	33,568
事務所移転費用引当金繰入額	245,797
その他	58,890
特別損失合計	411,514
税金等調整前四半期純利益	375,441
法人税、住民税及び事業税	22,027
法人税等調整額	111,593
法人税等合計	133,621
少数株主損失(△)	△35,927
四半期純利益	277,747

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	312,077
減価償却費	589,579
売上債権の増減額(△は増加)	4,220,433
たな卸資産の増減額(△は増加)	66,116
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,233,424
未払金の増減額(△は減少)	△1,333,313
前払費用の増減額(△は増加)	△674,628
前受金の増減額(△は減少)	961,120
その他	△137,596
小計	2,770,364
利息及び配当金の受取額	101,109
利息の支払額	△1,937
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△7,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,862,376
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△606,717
無形固定資産の取得による支出	△265,737
差入保証金の差入による支出	△323,815
金銭の信託の取得による支出	△600,000
その他	87,534
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,708,736
財務活動によるキャッシュ・フロー	
自己株式の取得による支出	△136,510
配当金の支払額	△271,708
その他	1,274
財務活動によるキャッシュ・フロー	△406,945
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,897
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	737,797
現金及び現金同等物の期首残高	14,221,551
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 14,959,349

【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)
該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	
1 持分法の適用に関する事項の変更	
(1) 持分法適用関連会社	
① 持分法適用関連会社の変更	当第2四半期連結会計期間より、ジェイズ・コミュニケーション株式会社の株式の一部を譲り受けたことにより、同社を持分法適用の範囲に含めております。
② 変更後の持分法適用関連会社の数	4社
2 会計処理基準に関する事項の変更	
(1) たな卸資産の評価に関する会計基準の適用	「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を第1四半期連結会計期間から適用しております。 これに伴い、たな卸資産の評価方法については、従来、主として移動平均法による原価法によっておりましたものを、主として移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。 この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の売上総利益、営業利益および経常利益が261千円減少し、税金等調整前四半期純利益が68,416千円減少しております。 なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。
(2) 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱いの適用	「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会平成18年5月17日実務対応報告第18号)を第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。 この結果、従来の方法によった場合に比べて、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	
1 たな卸資産の評価方法	たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。
2 固定資産の減価償却費の算出方法	減価償却の方法として定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)
該当事項はありません。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	
引当金の計上基準 (事務所移転費用引当金)	平成20年11月に予定しております新技術サービスセンター「NETFrontier Center(ネットフロンティアセンター:NETFC)」の開設に伴い、従来より賃借している事務所に係る原状回復工事費用等を見積もり、計上しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
※1 有形固定資産の減価償却累計額	6,492,584千円	※1 有形固定資産の減価償却累計額	6,839,126千円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	
※1 販売費及び一般管理費の主なもの	
運送費	62,583千円
広告宣伝費	77,880千円
役員報酬	156,515千円
給料諸手当	2,554,515千円
退職給付費用	169,239千円
役員退職慰労引当金繰入額	30,095千円
福利厚生費	300,947千円
賃借料	562,972千円
旅費交通費	199,345千円
事務委託費	385,834千円
減価償却費	137,813千円
のれん償却額	33,845千円
その他	622,785千円
※2 過年度損益修正損 当社の売上債権の過年度における修正額によるものであります。	

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日至平成20年9月30日)	
※1 販売費及び一般管理費の主なもの	
運送費	32,104千円
広告宣伝費	28,001千円
役員報酬	75,810千円
給料諸手当	1,300,298千円
退職給付費用	94,046千円
役員退職慰労引当金繰入額	15,170千円
福利厚生費	135,462千円
賃借料	281,177千円
旅費交通費	96,979千円
事務委託費	200,081千円
減価償却費	71,938千円
のれん償却額	18,275千円
その他	297,627千円
2 当社グループの業績は、商品・サービスの出荷・検収が第2および第4四半期に集中しているため、当該四半期に売上高が偏る傾向にあります。	
※3 過年度損益修正損 当社の売上債権の過年度における修正額によるものであります。	

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金勘定	12,190,191千円
取得日から3ヶ月以内に償還 期限の到来する短期投資 (有価証券)	2,769,157千円
現金及び現金同等物	<u>14,959,349千円</u>

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	27,170,912

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	238,270

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年6月27日 定時株主総会	普通株式	271,708	10.0	平成20年3月31日	平成20年6月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、
配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年10月29日 取締役会	普通株式	269,326	10.0	平成20年9月30日	平成20年12月5日	利益剰余金

4 株主資本の著しい変動に関する事項

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高 (千円)	14,336,875	16,936,875	5,156,205	△1,167,337	35,262,618
当第2四半期連結会計期間末 までの変動額					
剰余金の配当			△271,708		△271,708
四半期純利益			270,645		270,645
自己株式の取得 (注) 1				△136,510	△136,510
自己株式の消却 (注) 2		△1,146,706		1,146,706	—
当第2四半期連結会計期間末 までの変動額(千円)	—	△1,146,706	△1,063	1,010,195	△137,573
当第2四半期連結会計期間末 残高(千円)	14,336,875	15,790,168	5,155,142	△157,141	35,125,044

- (注) 1 平成20年6月27日開催の取締役会の決議に基づき、平成20年7月1日から平成20年9月30日にかけて、信託方式による市場買付により当社普通株式238,000株を、総額136,384千円にて取得しております。
- 2 平成20年8月1日付で自己株式1,380,088株を消却しております。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

当社グループは、国内外の最先端技術商品の販売ならびにそのシステムの構築から運用、アフターサービスまでの一貫したソリューションの提供および関連するサービスの提供を中心とした事業を営んでおり、取扱商品の種類、販売市場等の類似性から判断して単一の事業区分のため、事業の種類別のセグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

	日本 (千円)	米国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	12,740,707	3,878	12,744,586	—	12,744,586
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	91	3,487,118	3,487,210	(3,487,210)	—
計	12,740,799	3,490,997	16,231,796	(3,487,210)	12,744,586
営業利益	701,303	16,456	717,760	(12,288)	705,472

(注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 会計方針の変更

(たな卸資産の評価に関する会計基準)

「棚卸資産に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

これに伴い、たな卸資産の評価については、従来、主として移動平均法による原価法によっておりましたものを、主として移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結会計期間の営業利益に与える影響はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	日本 (千円)	米国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	23,422,733	19,328	23,442,061	—	23,442,061
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	276	6,256,533	6,256,810	(6,256,810)	—
計	23,423,010	6,275,861	29,698,871	(6,256,810)	23,442,061
営業利益	571,033	3,465	574,499	(2,721)	571,778

(注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 会計方針の変更

(たな卸資産の評価に関する会計基準)

「棚卸資産に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

これに伴い、たな卸資産の評価については、従来、主として移動平均法による原価法によっておりましたものを、主として移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益が、日本で261千円減少しております。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1,289円28銭	1,286円40銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
四半期連結貸借対照表(連結貸借対照表)の純資産の部の合計額(千円)	35,276,459	35,577,660
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	552,693	625,098
(うち少数株主持分(千円))	(552,693)	(625,098)
普通株式に係る純資産額(千円)	34,723,766	34,952,561
普通株式の発行済株式数(千株)	27,170	28,551
普通株式の自己株式数(千株)	238	1,380
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	26,932	27,170

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	9円99銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	9円52銭

(注) 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	270,645
普通株式に係る四半期純利益(千円)	270,645
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	27,090
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に用いられた四半期純利益調整額の主要な内訳(千円) 子会社および関連会社の発行する潜在株式に係る調整額	△12,770
四半期純利益調整額(千円)	△12,770

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	10円28銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	9円81銭

(注) 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	277,747
普通株式に係る四半期純利益(千円)	277,747
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	27,011
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に用いられた 四半期純利益調整額の主要な内訳(千円) 子会社および関連会社の発行する潜在株式に係る調整額	△ 12,726
四半期純利益調整額(千円)	△ 12,726

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

第41期(平成20年4月1日から平成21年3月31日まで)中間配当については、平成20年10月29日開催の取締役会において、平成20年9月30日の最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|------------|
| 1 配当金の総額 | 269,326千円 |
| 2 1株当たりの金額 | 10円00銭 |
| 3 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成20年12月5日 |

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月7日

日商エレクトロニクス株式会社
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 荒 井 卓 一 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 小 野 純 司 印

指定社員
業務執行役員 公認会計士 平 野 巖 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日商エレクトロニクス株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日商エレクトロニクス株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】 確認書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の8第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成20年11月10日

【会社名】 日商エレクトロニクス株式会社

【英訳名】 NISSHO ELECTRONICS CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 辻 孝 夫

【最高財務責任者の役職氏名】 執行役員 CFO 堀 江 敏 伸

【本店の所在の場所】 東京都中央区築地7丁目3番1号

【縦覧に供する場所】 日商エレクトロニクス株式会社 関西支社
(大阪府大阪市中央区今橋2丁目5番8号)
日商エレクトロニクス株式会社 中部支社
(愛知県名古屋市東区武平町5丁目1番地)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 辻 孝夫および当社最高財務責任者 堀江 敏伸は、当社の第41期第2四半期(自平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。

